ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ

дома и земельного участка

г. Москва                                                                                                                     02 июля 2025 года
Общество с ограниченной ответственностью «Элипс», именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице генерального директора Петра Петровича Петрова, действующего на основании устава, с одной стороны и гражданин Иванов Иван Иванович, именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Продавец обязуется передать в собственность Покупателя, а Покупатель обязуется принять и оплатить в порядке, размере и сроки, установленные настоящим договором, два объекта:

– дом (далее – дом) общей площадью 300 кв. м, расположенный по адресу: г. Москва, ул. Арбатская, дом 1. (кадастровый (или условный) номер 11-11-11/111/2001-111);
– земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым № 11:11:11 11 11:1111, расположенный по адресу: г. Москва, ул. Арбатская, участок 1 (далее – земельный участок), предназначенный для использования в целях индивидуального жилищного строительства в границах, указанных в кадастровой карте (плане) земельного участка, прилагаемой к настоящему договору и являющейся его неотъемлемой частью, общей площадью 450 кв. м.
1.2. На момент совершения настоящего договора дом и земельный участок принадлежат Продавцу на праве собственности на основании договора купли-продажи дома и земельного участка от 01.03.2001. Право собственности Продавца зарегистрировано 01 марта 2001 года в Управлении Федеральной регистрационной службы по г. Москве, регистрационная запись № 11-11-11/111/2001-111.

2. ОБРЕМЕНЕНИЯ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ИСПОЛЬЗОВАНИИ УЧАСТКА

2.1. Земельный участок обременен следующими сервитутами:

– публичным сервитутом, установленным для установления охранной зоны газопровода высокого давления (4 м), обеспечения эксплуатации газопровода высокого давления;

– частным сервитутом, установленным для обеспечения прохода и проезда через участок бессрочно.

2.2. На земельный участок распространяются следующие права третьих лиц:

– права арендатора в связи с передачей части земельного участка в аренду на основании договора аренды от 01.01.2011 № 1/2001, заключенного между ООО «Элипс» и ООО «Бета».

2.3. Границы земель, обремененных правами третьих лиц, указанными в пунктах 2.1–2.2 договора, а также содержание этих прав указаны на прилагаемой к договору кадастровой карте (плане) земельного участка.

2.4. Обременения земельного участка, установленные до заключения настоящего договора, сохраняются вплоть до их прекращения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и соответствующими договорами.

2.5. Покупатель согласился принять и оплатить земельный участок, обремененный правами третьих лиц, указанными в договоре.

2.6. Ограничения в использовании земельного участка, установленные на определенный срок, сохраняются вплоть до их прекращения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.7. Покупатель согласился принять и оплатить земельный участок с учетом обременений и ограничений его использования, указанных в договоре.

2.8. Продавец довел до сведения Покупателя, а Покупатель принял к сведению, что по земельному участку, являющемуся предметом договора, не имеется земельных и иных имущественных споров.

2.9. Продавец довел до сведения Покупателя, а Покупатель принял к сведению, что земельный участок под арестом (запрещением) не состоит.

3. ПЛАТА ПО ДОГОВОРУ
3.1. Цена дома и земельного участка, определенная по соглашению Продавца и Покупателя, составляет 150 000 000 (Сто пятьдесят миллионов) руб.

3.2. Покупатель уплатил цену договора путем перечисления денежных средств на расчетный счет Продавца до подписания настоящего договора.

4. ПРИЕМ-ПЕРЕДАЧА ДОМА И ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

4.1. Передача дома и земельного участка от Продавца Покупателю оформляется одновременно передаточным актом.

4.2. Продавец передает дом и земельный участок и подписывает передаточный акт в течение трех дней с момента подписания настоящего договора.
4.3. Стороны договорились, что одновременно с передачей дома и земельного участка Продавец обязуется передать Покупателю относящиеся к дому и земельному участку следующие принадлежности: кадастровый паспорт земельного участка, ключи от дома.
4.4. Обязательство Продавца передать дом и земельный участок считается исполненным после передачи дома и земельного участка и подписания сторонами передаточного акта.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
5.1. Продавец имеет право:

– требовать от Покупателя оплаты дома и земельного участка в размере, порядке и сроки, установленные в договоре;

– в случае уклонения Покупателя от государственной регистрации перехода права собственности на дом и земельный участок обратиться в суд с требованием о проведении государственной регистрации перехода права собственности и возмещении убытков, вызванных задержкой регистрации.

5.2. Продавец обязан:

– подписать передаточный акт в течение трех дней с даты подписания договора;

– не уклоняться от подписания документа о передаче дома и земельного участка;

– передать Покупателю в течение трех дней с даты подписания договора документы для регистрации перехода права собственности на дом и земельный участок к Покупателю.

5.3. Покупатель имеет право потребовать снизить стоимость дома и земельного участка или расторгнуть договор и возместить убытки по основаниям указанным в законе.
5.4. Покупатель обязан:

– уплатить цену дома и земельного участка в размере, порядке и сроки, установленные в договоре;

– подписать передаточный акт в течение трех дней с даты подписания договора;

– не уклоняться от подписания документа о передаче дома и земельного участка;

– нести все расходы, связанные с государственной регистрацией перехода права собственности в Росреестре, в том числе по уплате государственной пошлины;

– подать все необходимые документы для государственной регистрации перехода права собственности в Росреестр в течение трех дней с даты подписания договора;

– использовать земельный участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием с учетом ограничений, указанных в договоре;

– соблюдать упомянутые в договоре права третьих лиц, вытекающие из установленных сервитутов и договорных отношений.

5.5. Права и обязанности сторон, не предусмотренные настоящим договором, определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации и субъектов РФ.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Стороны принимают в качестве обязательного условия претензионный порядок урегулирования споров. Это означает, что все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением договора, будут разрешаться сторонами путем переговоров.

6.2. Если в ходе переговоров стороны не достигли соглашения, то заинтересованная сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом. Претензия направляется по электронной почте и одновременно высылается по почте заказным письмом с уведомлением о вручении. Датой получения претензии считается день ее передачи по электронной почте. Срок для ответа на претензию устанавливается 14 календарных дней со дня ее получения. Ответ на претензию направляется по электронной почте и одновременно высылается по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

6.3. Заинтересованная сторона прикладывает к претензии документы, обосновывающие предъявленные требования, и документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего претензию. Указанные документы представляются в форме надлежащим образом заверенных копий. Если претензия направлена без документов, подтверждающих полномочия лица, ее подписавшего, то она считается непредъявленной и рассмотрению не подлежит.

6.4. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную сторону в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения претензии.

6.5. При невозможности достижения соглашения между сторонами возникшие споры разрешаются в Арбитражном суде г. Москвы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Право собственности на дом и земельный участок возникает у Покупателя с момента государственной регистрации перехода права собственности в порядке, установленном Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».
7.2. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания и действует до полного выполнения сторонами своих обязательств по нему.

7.3. Договор не подлежит нотариальному удостоверению.

7.4. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых хранится в делах Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области (Росреестр по Московской области) по адресу: 121170, г. Москва, ул. Поклонная, д. 13, один – у Продавца, один – у Покупателя.

7.5. Расходы, связанные с оформлением договора, несет Покупатель.

8. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон
	Продавец

ООО «Элипс», адрес: 107066, г. Москва, ул. Михалковская, д. 20, ИНН 7701123456, КПП 770101001, р/с 40702810400000001111 в АКБ «Надежный», к/с 30101810400000000222, БИК 044583222.
	Покупатель

Иванов Иван Иванович, 25 августа 1976 года рождения, паспорт серии 45 01 № 122366 выдан ОВД р-на Отрадное г. Москвы, проживающий по адресу: г. Москва, ул. Ботаническая, д. 20, кв. 6.

	Продавец ______________ П.П. Петров
	Покупатель ______________ И.И. Иванов